
Spedita ai Capigruppo Consiliari 
Il  24/11/2012                            Prot.  N.  

 
COPIA 
 

   COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.    79 
 
del   15.11.2012 
 

 
OGGETTO: INCARICO ALL’ING. PAOLO MARCUCCI PER 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI SISTEMAZIONE 
FERMATA AUTOBUS IN LOCALITÀ BIENO. 
 

 
 
 
 L’anno duemiladodici, il giorno quindici del mese di novembre alle ore 18.00 nella 
Casa Comunale. 
 
 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X  
2) CARDOLETTI CLAUDIO Assessore X  
3) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
4) BONIFORTI SERGIO Assessore X  
5) FERRINI LUIGI Assessore  X  
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. CARCURO ANTONIO. 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato: 
 
 
 
 
 
 
 
V:\Condivisi\Comune\amministrativo\lavori pubblici\fermata autobus_movilinea\progettazione\del G.C._79_15.11.2012_inc_progettazione.doc 



Deliberazione n. 79 del 15 novembre 2012 
 
Oggetto: Incarico all’ing. Paolo Marcucci per progettazione e direzione lavori sistemazione fermata 
autobus in località Bieno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa la necessità di incaricare un professionista esterno alla struttura comunale per provvedere 
alla redazione del progetto nelle diverse fasi, nonché alla direzione dei lavori relativi alla 
sistemazione della fermata dell’autobus in località Bieno, da realizzarsi di concerto con la Provincia 
del V.C.O., nell’ambito del progetto “movilinea”, giusto accordo di programma approvato con 
deliberazione di questo organo n. 77 dell’08 novembre 2012; 
 
Ritenuto di avvalersi dell’ing. Paolo Marcucci di Verbania per lo svolgimento delle prestazioni de 
quo;  
 
Visto l’art. 125, comma 11 del decreto legislativo 13 aprile 2007, n. 163, ai sensi del quale per 
servizi inferiori a quarantamila Euro è consentito l’affidamento diretto; 
 
Visto che sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, i competenti Responsabili di servizio hanno espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
All’unanimità 
 

DELIBERA 
 

1.  Di conferire all’ing. Paolo Marcucci di Verbania l’incarico professionale di cui in premessa, 
secondo l’allegato disciplinare; 
  
2. Di imputare la relativa spesa, di previsti complessivi € 3.775,20 comprensivi di contributo 4% ed 
IVA 21%, all’intervento 2.08.01.01/39 del bilancio corrente; 
 
3. Di rendere con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo. 
 

– o – o – o – o – 
 
Parere ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 
 
  Per la regolarità tecnica     Per la regolarità contabile 
f.to dott. Antonio Carcuro                                 f.to rag. Tania Giani 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 
 

DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
FORMAZIONE FERMATA AUTOBUS IN LOCALTA’ BIENO 

 
 

L'anno 2012 addì ………………. del mese di novembre tra il Comune di San Bernardino Verbano, 

nella persona del Segretario Comunale dott. Antonio Carcuro e l'ing. Paolo Marcucci, libero 

professionista iscritto all'Albo Provinciale degli Ingegneri al n. 101, con studio in Verbania loc. 

Trobaso – via G. De Notaris n. 51  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 

Il Comune di San Bernardino Verbano affida all'ing. Paolo Marcucci, l'incarico professionale per la 

progettazione, la direzione lavori e contabilità delle opere relative alla formazione di nuova fermata 

autobus in località Bieno. 

 

Art. 2 

L'onorario per l'incarico di cui sopra verrà determinato a norma delle tariffe professionali, e viene 

qui determinato in via presuntiva in euro 3.000,00, oltre a contributo previdenziale (4%) e iva di 

legge (21%). 

 

Art. 3 

I compensi di cui al precedente art. 2, soggetti a ritenuta d'acconto, saranno corrisposti alla 

erogazione del contributo. 

 

Art. 4 

Ogni eventuale controversia che dovesse sorgere in conseguenza del presente disciplinare e della 

sua applicazione, e che non fosse possibile risolvere in via concordataria, è demandato al giudizio 

insindacabile di un Collegio Arbitrale composto da un rappresentante del Comune di San 

Bernardino Verbano, da un rappresentante del professionista incaricato, da un terzo membro 

nominato dai due precedenti o, in mancanza di accordo, dal Presidente del Tribunale competente 

per territorio, che presiederà il Collegio medesimo. Le spese per la costituzione ed il funzionamento 



del Collegio arbitrale saranno anticipate dalla parte che ne ha richiesto l'intervento e graveranno 

quindi sulla soccombente. 

 

Art. 5 

Il professionista sarà tenuto ad osservare rigorosamente le regole del segreto professionale in merito 

a fatti, conoscenze documenti o altro di cui avrà comunicazione o prenderà visione durante lo 

svolgimento dei lavori.  

I documento e/o informazioni non potranno in nessun modo essere ceduti a terzi o divulgati senza 

autorizzazione. 

Resta espressamente inteso che il lavoro oggetto dell’incarico sarà sempre considerato di proprietà 

del comune di San Bernardino Verbano, che potrà liberamente utilizzarlo ed eventualmente cederlo 

a terzi, anche nel caso di esecuzione parziale dell’incarico. 

 

Art. 6 

il professionista assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 

Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti d’incasso o 

pagamenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione 

del contratto ai sensi fell’ art. 3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

Il professionista dichiara che gli estremi del conto corrente per il presente rapporto contrattuale sono 

le seguenti IBAN IT56 L030 6922 4100 0001 2646 117 

 

Art. 7 

Il presente disciplinare è senz'altro impegnativo per il professionista incaricato, mentre diverrà tale 

per il Comune di San Bernardino Verbano soltanto dopo la prescritta definitiva approvazione degli 

Organi di Controllo. Il presente disciplinare, ai sensi delle vigenti disposizioni, verrà sottoposto a 

registrazione in caso d'uso. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

San Bernardino Verbano:  

 

   Il Professionista    Il Segretario Comunale 

 
 



                  
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
     F.TO LIETTA GIOVANNI  
 
     IL SEGRETARIO 
        F.TO ANTONIO CARCURO 

 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 24.11.2012 all’Albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web: comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009. 
 
 Addì  24.11.2012 

        IL SEGRETARIO 
                           F.TO ANTONIO CARCURO         

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 

Addì  15.11.2012       IL SEGRETARIO 
            F.TO ANTONIO CARCURO         
              

  
Copia conforme all’originale. 
 
Addì  24.11.2012 
         IL SEGRETARIO 
         
        ------------------------------------------ 
 

 
 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


